
 

Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea (APRE) con sede in Roma - Designazione di due 
componenti CNR nel Consiglio di Amministrazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 7 ottobre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 227/2020 – Verb. 417 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 511/2020 in data 5 ottobre 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0061501 del 6 ottobre 2020; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito all’Agenzia in oggetto in data 29 dicembre 2006; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea (APRE) è un Ente di 
ricerca non profit che nasce nel 1989 come “Task Force” del Ministero dell’Università e della 
Ricerca; 
CONSIDERATO che nel 1990 è stata costituita formalmente da Confindustria, ENEA, FAST e 
Mondimpresa e che lo scopo dell’Agenzia è quello di fornire, a enti pubblici e privati, supporto e 
assistenza in materia di partecipazione italiana ai programmi ed alle iniziative di collaborazione a 
livello nazionale ed europeo nel campo della ricerca e dello sviluppo; 
CONSIDERATO che l’obiettivo dell’Agenzia, sancito dall’articolo 3 del proprio Statuto, è quello 
di fornire al mondo della ricerca italiana un importante centro di informazione, di assistenza e di 
formazione sulle grandi opportunità di finanziamento allo studio scientifico a fondo comunitario, 
così da accrescere la partecipazione italiana al processo di coesione economica e sociale all’interno 
dell’Unione Europea; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’Agenzia da oltre venticinque anni, in stretto collegamento con il Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR), fornisce ai propri associati come pure a imprese, enti 
pubblici, privati e persone fisiche, informazioni, supporto ed assistenza per la partecipazione ai 
programmi e alle iniziative di collaborazione nazionale ed europee nel campo della Ricerca, 
Sviluppo Tecnologico e Innovazione (RSTI) e del trasferimento dei risultati delle ricerche. 
CONSIDERATO che il CNR è stato invitato a procedere alla designazione di due propri 
componenti nel Consiglio di Amministrazione della citata Agenzia, i quali avranno mandato 
quadriennale; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla designazione di due componenti di espressione 
CNR nel Consiglio di Amministrazione della citata Associazione; 

 
DELIBERA 

 
1. di confermare, per un ulteriore quadriennio, la Dott.ssa Virginia Coda Nunziante e il Dott. Luca 
Moretti dell'Ufficio Relazioni Europee e Internazionali quali componenti di espressione CNR nel 
Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea (APRE), con 
sede in Roma. 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


	CONSIDERATO che il CNR è stato invitato a procedere alla designazione di due propri componenti nel Consiglio di Amministrazione della citata Agenzia, i quali avranno mandato quadriennale;

